³⁹) fehlt wohl eine Verwandtschaftsbezeichnung. ⁴⁰) steht auf Rasur. ⁴¹) theils vermischt, theils radirt, wohl nur, um durch die folgende nr. ersetzt zu werden.

444. Hermannus Stenhaghen et Rolof Bullenhorn habent in hereditate domine [Euessen 22¹/₂ mrc., de quibus ad duos annos percipient annis singulis duas mrc. censuales.]
445. Siboldus Friso conpl[na]uit se cum Elseben, vxore Jacobi filii sui, et puero eiusdem domine. ita videlicet: idem Siboldus erogabit [eidem domine 200 mrc. et 25] puero eius centum et uiginti quinque mrc.; cum hoc sunt ab inuicem de omnibus bonis tam hereditariis quam aliis omnimode perpetuo separati. si aliquis istorum aut mater aut puer discederet, de huiusmodi bonis secundum leges et iura ciuitatis habebit processum. ad petitiones eiusdem Siboldi amici dicti pueri adhibuerunt consensum, quod maneat cum ipso Siboldo cum centum et viginti quinque mrc. quousque peruenerit ad annos discretionis. Insuper si memoratus Siboldus eidem puero aliquid super hanc pecuniam addere uoluerit, hoc est in arbitrio.
446. Henneke Phaysan separatus est a patre suo et recepit omnem hereditatem, que sibi cedere potuerat de matre sua. itaque de cetero de hereditate materna nil plus ab eo exigere potest neque debet, sed debet esse perpetuo terminatum inter eos de hereditate materna.
447. (Reymer Rufus statuit hereditatem suam Johanni Roggenbuc pro 24 mrc.)
448. Domina Engele conplanauit se totaliter cum fratre et amicis Vrowini, mariti sui, ita quod inter eos omnis causa perpetuo terminata est.
449. Hereditas Ludolfi Vos [statuta est Gerardi Scoken et Henrico de Nusse pro 30] mrc., heredes eiusdem Ludolfi habent in eadem hereditate 20 mrc., quas dedit eis aua (!) eorundem.
450. Paruus Hence statuit bodam suam integram Helmico pro 38 mrc.
451. Mater Friderici de Gotlandia cura⁴² et promissore eius Thidemanno: [de Gotlandia statuit hereditatem suam *Leoni Falken* pro 12 mrc.]
452. Hermannus Dalsche habet in hereditate domine Wilburge de Bucken centum mrc., pro quibus statuta est eidem, que nec debet vendi nec obligari, quamdiu dicta domina vixerit sine eius consensu, sed cum dicta domina decesserit, dictus Hermannus et sui heredes principaliter recipient in illa hereditate ante omnia centum mrc. supradictas.
453. Domina Gerborgh Gronehonesche emit medietatem hereditatis sue ad aliam medietatem, quam prius habuit, et tota sua est liberalis.
454. [. resignauit hereditatem suam Leoni Falken, quam *reomero* potest in proximo festo Pasche pro octoginta mrc. *den.* Super hec tenetur eidem 12 mrc. et mediam last siliginis et 4 mrc., pro quibus obligata est dicta hereditas.]
455. Petrus Wiberni concessit Wibekino hereditatem suam ante ualuam Bodonum, [quam idem Wibekinus statuit fratribus suis pro 150 mrc.]
456. Gherardus de Suolle et relicta Jacobi Crispi conplanauerunt se ad inuicem et puer eius, ita quod illa domina lingneam domum cum puero suo optinebit, et Gherardus de Suolle lapideam domum et soluet omnia debita. cum hoc omnis causa, que inter eos vertebatur tam de societate quam de bonis hereditariis, est omnino terminata et recisa.
457. (Johannes Roggenbuk statuit medietatem hereditatis sue puero Bertoldi de Reynekenhaghen pro 40 mrc.)
458. Hereditas Luttikenlewen statuta est Johanni de Grimme pro 18 mrc., de quibus recipere debet singulis annis 24 sol. censuales, quousque dicte mrc. fuerint persolute.
459. Andreas de Aken concessit priuignis suis 50 mrc. ad duos annos, pro quibus medietas hereditatis eorundem puerorum est obligata. Insuper Andreas cum lectisterniis vi[r]ginem taliter pertractabit, quod amici eius habeant sibi regratiari.
460. (Nicolaus de Defholte emit rite et rationabiliter medietatem hereditatis Eykonis,) [que sibi est liberaliter coram consulibus resignata.]

⁴²) *vielleicht* cum curatore sexus?

461. Johannes de Rngen statuit hereditatem suam Henrico, famulo Arnoldi de Suderland, pro 75 mrc. Walburgis soluendis. si quis fuerit defectus in hereditate, illum senior Huseborgh supplebit Henrico predicto 'domino.⁴³
462. Thidemannus Wullenpund emit mediam hereditatem et 1 iuger de Slawekino, quam libere optinebit, et medietatem muri in domo Bernardi de Scaprode, et in hoc idem Wullenpund est separatus a Slawekino et a sororibus et heredibus suis inperpetuum.⁴⁴ p. 131.
463. Medietas hereditatis Brunonis Crispi attinet filie filii sui Tybbeken.
464. Strombergh statuit hereditatem suam Johanni Bohemo pro 40 mrc.
465. Vrece statuit hereditatem suam in platea Bodonum Henrico de Meppen, qui habet filiam Jordani pistoris, pro centum et 10 mrc. den.
466. Seghefridus emit rite et racionabiliter hereditatem, que quondam fuerat Johannis Scoken, et eidem est resingnata coram consulibus cum consensu [filii Johannis Scoken monachi] et Henrici gladiatoris et Andree et omnium heredum alterius pueri Scoken.
467. Otbrecht statuit hereditatem suam, in qua moratur, filio Gherardi Longen, pro 18 mrc. den.
468. Nicolaus est separatus de fratribus suis Reynboldo et Euerardo omnino de omnibus bonis, que simul habuerant, ita quod non debent ipsum de cetero inpetere pro eisdem bonis et nunquam.
469. Boldowinus de Grammendorp habet terciam partem in puteo antè domum Nicolai Longi, et si indiget emendatione aliqua, tunc Boldowinus terciam partem expensarum exsoluere debet, et omnes residentes in hereditatibus ipsius Boldowini vti debent aqua de puteo memorato.
470. Hince Slemyn emit hereditatem Strombergh racionabiliter, et est sibi coram consulibus resingnata a Johanne Bohemo et Johanne Supre.
471. Syboldus Friso erogauit domine Elseben, vxori Jacobi filii sui, ducentas et 25 mrc.; cum hoc omnimode inperpetuum separatus in omnibus causis.
472. Hence *Abrasus doliator* statuit hereditatem suam pro 14 mrc. ... Johanni et *Hermanno*, quibus easdem mrc. *exsoluere debet* post⁴⁵ propinquiore heredes.
473. *Wobrenus* de Gheyne habet 9 mrc. in hereditate domine Wilburgis de Bucken racione muri in eadem hereditate. pro his 9 mrc. singulis annis percipiet ab eadem domina 12 sol. censuales.
474. Johannes et Emeke de Bredenstene, heredes vxoris Struuen, coram consulibus constituerunt Johannem de Kile in prouisorem et tutorem eorum ad recipiendum hereditatem, que eis per mortem cessit iure hereditario vxoris Struuen. de hac hereditate idem Johannes recepit medietatem hereditatis, in qua Struue moratur, et medietatem bodarum. pro hura siue censu proueniente de hiis hereditatibus promiserunt Johannes Holsto, Conradus gener eius, Godeke de Kile. recepit eciam idem Johannes (recepit) viginti mrc., pro quibus Ribeniz suam hereditatem scribi fecit in librum ciuitatis, si quis propinquior heres venerit infra annum et diem ad petendum den. memoratos, quod in illa hereditate habere possit eosdem. actum in die Aghate virginis. ratum et gratum habitum quicquid per ipsum in hiis hereditatibus ordinatum fuerit siue factum. act. [1297]
Febr. 5.
475. Vxor Johannis molendinarii de Vogedehaghen et fratres eius conplanauerunt se cum fratribus eiusdem Johannis, ita quod perpetuo omnis causa est terminata et recisa. ad hoc omnes fratres eiusdem Johannis adhibuerunt consensum.
476. Hethardus sartor statuit bodam suam Hennekino Phaysan pro 19 mrc., Leoni Falken pro tribus mrc.; terminus Michaelis.

⁴³) das domino ist wahrscheinlich nur eine Federprobe, wie der Zwischenraum, der zwischen predicto und domino gelassen ist, und die blässere Dinte vermuthen lässt. Am unteren Rande des Blattes steht gleichermassen: domino Jhesu Christo. ⁴⁴) späterer Zusatz: de bonis tantum in ciuitate. ⁴⁵) vielleicht: dimidium annum. pro quo promiserunt

477. (Medietas hereditatis Gherardi sartoris attinet pueris eiusdem Gherardi. alia medietas statuta est eisdem pro 80 mrc., et Henneke Albus per duos annos tenebit pueros de eorum hereditate et de dictis den.; et adhuc quolibet anno idem soluet 8 mrc. eisdem pueris in festo Michaelis. terminus in festo Michaelis per annum. anno m^o cc^o xc^o viii.⁴⁶) 1298.
478. Medietas hereditatis, in qua moratur Johannes Flemi[n]gus, attinet pueris suis eiusdem Johannis, de qua hereditate dabit annuatim eisdem pro censu 6 mrc. et habebunt in promcioribus bonis eiusdem Johannis centum et quinquaginta mrc. pueri filie Gherardi Papenhagen. p. 132.
479. (Leo Falke concessit Ottoni Scloren suam hereditatem apud Bernardum Pinguem sitam. quam idem Otto statuit ciuitati pro centum mrc. den.; hanc hereditatem a proximo festo Pasche per annum dominus Otto quitare debet. pro quo promiserunt Bernardus de Scapode senior, Henricus Papenhagen, Thidericus de Dorp, Gherardus Ceduar, Hermannus de Meppen, Arnoldus de Techelyn. actum 6. feria proxima [ante] Letare Jerusalem anno domini m^o cc^o xc^o viii^o.) act. 1298 März 14.
480. (1¹/₂ Zeilen vollständig unleserlich.)
481. (Pueri Nachtigalen habent cum consulibus 28 mrc. den., de quibus dabunt eisdem secundum quod iuris est.)
482. Jo[hannes] de Sueden conduxit domum Brun Crusen ad quatuor annos. pro quolibet anno 17 mrc. dabit. de primis duobus annis promtos den. exponit et si infra hos annos, quod deus auertat, fuerit cremata, tunc sibi den. restituentur de hereditate secundum quod competit de hura.
483. Relicta Henrici Godiar, domina Ghesa, redemit suam ad se hereditatem de fratribus et sororibus eiusdem Henrici et est eidem coram consulibus resignata liberalis.
484. Hereditas filie Ludolfi de Monte est resignata Meynoldo, que sita est in platea Franconum.
485. Medietas hereditas Gorwini Brûchusen statuta est puero Hennekini Brûchusen, primo puero, pro 10 mrc. den.
486. Wibrand Gonghen statuit hereditatem suam Alardo Vettingh et Johanni de Gnogen pro 10 mrc. et centum mrc. den.
487. Andreas Strako de Nycopingh vendidit Gerlando Stakelbergh et Johanni Balborn vnam nauem dicta Buza. anno domini m^o cc^o xc^o octauo in Pascha.⁴⁷
488. Gorius recognouit coram consulibus, quod de quingentis mrc. et duabus (!) milibus mrc. den. dominus Marquardus de Golenbeke debet habere quingentas mrc. et ad quinque annos a proximo festi beati Martini preterito redditus sexaginta mrc. annis singulis, pro quibus promiserunt Leo Falco, Thidericus de Dorp, Bernardus de Scapode, Conradus Rederi, Gotscalcus Vnuoruerde, Hinricus Papenhagen, Arnold de Reuele, Grundiz, Eselsfoth, Henneke Hogeman, Jo[hannes] de Barth, Willeke de Tribuzes, singuli pro sua parte. 1298 April 6.
489. Reyneke de Rozstock conplanauit se cum pueris suis, quos habuit cum matre Johannis et Godekini de Gustrowe, et erogauit eisdem pro omnibus bonis hereditariis, que eis cesserunt tam de patre quam de matre ducentas mrc. et viginti mrc.; cum hoc omnes hereditates et omnia alia bona optinebit domina Gesa cum pueris suis liberaliter, et est omnis causa inter eos perpetuo terminata et diffinita, nec vnquam de ea poterunt quicquam exigere hereditatis.
490. (Prouisores pueri filii Brun Crusen cum consensu consulum statuerunt Leoni Falconi hereditatem eiusdem pueri pro 30 mrc., pro quibus annis singulis 3 mrc. habebit censuales in eadem hereditate, et quando redemerit pro 30 mrc. predictis, tunc est sua liberalis.)

⁴⁶) das Datum steht unter der Zeile am unteren Blattrande, und davor: de Zuderlënd, das ich nur für Federprobe halte. ⁴⁷) diese Datirung steht zwischen den Zeilen und scheint der Dinto nach zu nr. 488 zu gehören.

491. { D... .. et *matri sue* }
 { pro octoginta mrc., de quibus ipsi dabunt eis annis singulis 8 mrc. }
 { redditus redimere possunt, quando poterunt. inceptio anno domini } (1299
 { m^occ^oxc^oix^o in festo Pasche. } April 19.)
492. Consules tenentur *Rodingero* 'de Cimiz'⁴⁸ cui Lubicensi 250 mrc., pro quibus p. 133 unten.
 dabunt annis singulis ad duos annos 25 mrc.; de hiis recepit Sanctus Nicolaus
 200 mrc. et Sanctus Spiritus 50 mrc. anno domini m^occ^oxc^oviii. } 1298.
493. Sanctus Nicolaus tenetur pueris Henrici Bartman 35 mrc., sancta Maria in
 noua ciuitate eisdem pueris 35 mrc., de quibus dabunt eisdem annis singulis 7 mrc.
 den. censuales in festo Michaelis.
494. Nicolaus Marquardi statuit hereditatem suam Henrico Slomyn pro dimidio last
 siliginis et altero dimidio last ordei.
495. { Henneke ... statuit hereditatem suam Gozscalco Pelegrim filio pro 40 mrc. }
 496. { Sasse statuit medietatem hereditatis sue Johanni de Woltopr pro 18 mrc.; }
 terminus Martini. }
 Anno domini m^occ^oxc^oviii. } p. 134.
 } 1298.
497. { Junior Huseborgh statuit medietatem hereditatis sue primo puero suo Mech- }
 { tildi pro ducentis mrc. den. pro hereditate materna eidem puero, si moreretur, }
 { quod deus auertat, in hac resa. si autem viuus redierit, wult extunc cum propin- }
 { quioribus amicis illius pueri possibiliter ordinare. }
 498. Hence Bremer statuit medietatem ortus (!) sui Nicolao Spikermannestorp pro
 3¹/₂ mrc.; Michaelis terminus.
499. Gherard de Slomyn et Jo[hannes] Rinesche statuerunt hereditatem suam
 apud curiam domini Wysclaui sitam pro Arnolde de Vorkenbeke pro 33 mrc. 4 sol.
 minus, et pro 17 lagenis salis, si aliquis heres propinquior infra annum uenerit,
 quod tunc eidem huiusmodi bona hereditaria assingentur.
500. Hereditas siue fabrica Vetderen extra ciuitatem statuta est Suedero de Dorp
 pro 45 mrc.
501. Nicolaus Lange conplanauit se totaliter et amice cum domine (!) Reyneken
 et cum propinquieribus heredibus vxoris sue, ita quod omnimode ab invicem sunt
 perpetuo separati. omnia sunt terminata et decisa.
502. { *Heydeko de Cippen et Arnolde de Sehagen tenentur* Ambrosio de Sidinghusen }
 { 300 mrc. et 13 mrc. in Pascha, pro quibus Heydeko de Cippen hereditatem }
 { suam retro domum, in qua manet, et Arnolde de Sehagen partem hereditatis sue }
 { statuerunt eidem Ambrosio. hii promiserunt pro defectu, si quis fuerit in hereditati- }
 { bus ... et Gripenwold Sehagen et Heydeko de Cippen }
 { Westfal manu coniuncta. }
 503. Johann Stamer emit quartam partem hereditatis Nicolai Vrihere et quartam
 partem orti de Alberto Sachteleuent, de Huseborgh, de Wluoldo, de Hencokino
 de Molendino et de Bilekino.
504. Henneke Scaprode et vxor sua statuerunt quartam partem hereditatis, in qua
 morantur, pro 24 mrc. den. puero Alberti Frisonis, de quibus dabunt eidem puero
 annis singulis duarum mrc. redditus. inceptio natiuitatis baptiste.
505. Johannes wigerwere statuit hereditatem suam pueris Nachtegalen pro
 20 mrc. den.
506. Ghotscalcus Vnuoruerde statuit hereditatem suam Gherardo Pukenbergh ha-
 bentii filiam suam pro 35 mrc. in festo Pasche soluendas. de hoc consules se intro-
 miserunt. Idem dedit vxori sue in promcioribus bonis suis (dedit) centum mrc.
 et viginti mrc.
507. Bertoldus sutor et Henricus [filius] eius statuerunt hereditatem suam Deth-
 maro Cassecowen pro 20 mrc. et puero Willekini pro 40 mrc.

⁴⁸) über der Zeile nachgetragen; dahinter folgen noch einige der Rasur wegen unleserliche
 Worte, etwa: de iuiere olifero. Cf. IV. 628.

508. Item Bertoldus sutor et filius eius Henricus habent in hereditate Johannis Wicherni 60 mrc., de quibus recipient annis singulis $6\frac{1}{2}$ mrc. censuales de eadem hereditate.
509. Henricus Brosius dedit filiis suis post mortem suam 150 mrc., sed debita sua prius debent persolui. Henricus gladiator et Andreas filius erunt prouisoires sui in hac parte. in hereditate sua uel ubicunque habuerit recipient.
510. Henricus Volquinus separatus est omnino a priuignis suis tribus, ita quod omnis causa inter eos est perpetuo terminata et decisa de omnibus bonis.
511. Frater Reyneke, filius Johannis Scoken, renunciauit omnibus bonis et causis, quas habebat cum Nicolao Crans pro hereditate patris sui, et complanauit se totaliter et recepit 30 mrc. den.
512. Gorius debet habere quingentas mrc. den. et sexaginta mrc. redditus, in quibus domino Marquardo de Golenbeke consules fuerant obligati.⁴⁹
513. Inter dominam Detborgh, relictam Loseken, et Nicolaum, generum eius, omnis causa inter eos vertens est perpetuo terminata et diffinita, et hereditas est ipsius liberalis, in qua Loseke quondam morabatur.
514. Bruno pultifex statuit hereditatem suam Nicolao Bitschorst pro 10 mrc. den., de quibus annis singulis vnam mrc. censualem habere debet in hereditate predicta. act. [1298] Sept. 29. p. 135.
515. Albertus Curland emit duo iugera agrorum pro 16 mrc. de ecclesia beate Marie. si autem consules illa iugera uolunt habere inculta cum aliis agris, tunc eadem ecclesia refundere debet eidem 16 mrc. supradictas.
516. Pelegrim humularius emit macellum vnum de Henrico mangone.
517. (Hilius statuit hereditatem suam Henrico de Polenen pro 11 mrc.)
518. Soror Agnes monialis habet in hereditate lapidea Wolderi de Sunde, patris eius, trium mrc. redditus, quamdiu vixerit, annis singulis. post obitum autem eius est hereditas eadem liberalis.
519. Relicta Johannis Bohemi et filius eius habent in hereditate ... cerdonis 38 [mrc.], de quibus habebunt redditus quatuor mrc. singulis annis, quousque dicti den. fuerint persoluti in quolibet festo Michaelis.
520. (Paruus Arnoldus resingnavit coram consulibus vnam bodam in macello Henrico de Strutenbergh.)
521. Goseke statuit vnum macellum Johanni Cregenbiz pro 6 mrc. in natiuitate Johannis soluendis.
522. (Nicolaus Herderi filius statuit Gerekinu Lewen duas bodas suas [pro] 45 mrc.; terminus Pentecostes.)
523. Domina Greta de Luneborgh et Gherardus de Mutzekowe habens filiam eius statuerunt Hermanno de Lubek hereditatem suam pro 50 mrc.; terminus Martini.
524. (Reymarus Rufus statuit hereditatem suam Leoni Falken pro $43\frac{1}{2}$ mrc. (mrc.); den.; si infra festum Pentecostes ... est liberalis ...)
525. (Johannes Hamborgh statuit hereditatem suam Godekinu Winman pro 40 mrc.)
526. (Gherardus Berewold statuit hereditatem suam Gerekinu Reynekini filio pro 23 mrc.)
527. Hilius statuit hereditatem suam Johanni Flemingo pro 9 mrc. 4 sol. minus, et Ertmaro pro 26 mrc. et 4 sol.
528. Henricus Westfal, socer Henrici Westfali, statuit Hennekino, Wesceli filio, suam hereditatem pro 34 mrc., de quibus ipsum alet et uestiet.
529. (Weste statuit hereditatem suam pro 60 mrc. 2 mrc. minus Inuenessen, sorori Gerwini de Gnewesmolen.)
530. Nicolaus Crans statuit Kerstine, puero Johannis Schoken, hereditatem, in qua moratur Huk, pro ...^{49a} mrc., et Thideman Wrene medietatem sue hereditatis eidem puero pro 50 mrc.; hoc sunt centum marce, quas idem puer habuit in hereditate

⁴⁹) Cf. IV. 488.

^{49a}) *ursprünglich, wie es scheint: quinquaginta, das ausradirt und durch lxx ersetzt ist.*

- (patris, videlicet Johannis Scoken. cum hiis den. idem puer est de omnibus bonis tam in ciuitate quam extra ciuitatem de patre et aua (!) sua perpetuo omnimode separatus. de centum mrc. den. soluent singulis annis dicto puero in festo beati Martini decem mrc.; de viginti mrc. Nicolaus Crans . . .⁵⁰ debet et alere puerum (sepedictum.) pretorea hereditas, que fuerat Johannis Schoken, est liberalis Segefridi cum bonis et redditibus in Vkerunde, et est omnis causa inter memoratum puerum et Segefridum perpetuo terminata et recisa.
531. Johannes de Helmstede et domina sua statuerunt hereditatem suam Johanni (Woltorp pro 20 mrc. in natiuitate domini soluendas (!).
532. Willeke ortulanus statuit vnum iuger Nicolao de Defholte pro 8 mrc.
533. Medietatem sue hereditatis Aleheidis et Konekinus filius eius statuerunt Friderico de Perun pro 32 mrc.
534. Vetderen statuit Leoni Falken medietatem coggonis sui pro 2 last siliginis. in vigilia natiuitatis domini. [act. 1295 Dec. 23 p. 136.]
535. Johannes et Henricus piliatores, filii Johannis piliatoris, conplanauerunt se cum sorore eorum, vxore Johannis de Mordorp, et cum ipso Johanne totaliter et amice, et est inter eos perpetuo terminatum.
536. Henneke Greuismolen statuit duo macella Nicolao de Defholte pro 21 mrc., que si in proximo festo Pasche non redemerit, dictus Nicolaus de eisdem huram accipiet, quousque fuerint redempta.
537. Relicta Johannis Bohemi et puer eius atque prouisoires eorundem statuerunt integram lapideam hereditatem ipsorum Conrado de Colbergh pro 80 mrc., Ghisclero pro 200 mrc. et 5 mrc., Gherardo Wicberni pro 100 mrc. et 37 mrc., Alberto de Hamelen pro 35 mrc., Gherwino de Semelowe 200 mrc. super computationem faciendam, Arnolde de Linge 150 mrc. et 2 mrc., Engelberto de Suderland 50 mrc., Henrico Spanhan 106 mrc. et 64 mrc. et 9 sol., Thidemanno Lange 31¹/₂ mrc., Andree Holm 30 mrc., Johanni Las 32 mrc.
538. [Leo Falco statuit hereditatem suam, que sol. minus]⁵¹ statuit Thiderico de Dorp.
539. Bernardus de Scaprode conplanauit se cum pueris fratris sui Hildebrandi pro hereditate Hecherti, fratris eorundem, que ad ipsos fuerat deuoluta, ita quod eadem hereditas angularis est ipsius Bernardi liberalis. scriptum presentibus Hildebrando, filio Hildebrandi, et Nicolao, genero eius.
540. Henneke Manhagen statuit hereditatem suam ante valuum hospitalis pueris Johannis Luthorn pro 16 mrc.; de decem mrc. dabit 1 mrc. censualem Bruno doliator, ourator eorundem.⁵²
541. Henneke Scaprode statuit patruis suis Bernardo de Scaprode et Hartwico et Sclawekino, fratri suo, [[Hoghemanno et Hermekino Trauemunde]] quartam partem hereditatis, quam habet apud Henricum Papenhagen, et quartam partem hereditatis sue, in qua moratur, pro 70 mrc. et 6¹/₂ mrc. den.
542. Henneke Papenhagen dedit puero suo primitiuo pro hereditate materna 100 mrc. et 30 mrc. in promcioribus bonis suis, pro quibus statuit medietatem hereditatis sue, sitam iuxta hereditatem Hennekini Albi Wobelekowen. cum his est omnino separatus, et est perpetuo terminatum de hereditate materna.
543. Nicolaus de Roualia statuit hereditatem Stenahagen pro 57 mrc. den.
544. Relicta Bennig statuit hereditatem suam Johanni Woltorp pro 33 mrc., pro quibus annis singulis habeat in eadem 3 mrc. censuales in natiuitate domini.
545. Paruus Nicolaus . . .⁵³ statuit hereditatem suam Jacobo de Hamborgh pro 12¹/₂ mrc. et duobus sol.

⁵⁰) das fehlende Wort ist gänzlich ausradirt, vielleicht hat uestire dort gestanden. ⁵¹) nur die erste Zeile ist ausradirt, die zweite: statuit Thiderico de Dorp dagegen von der Raasur völlig frei geblieben. ⁵²) dem Sinne gemäß zu verbessern in Brunoni doliatori, curatori. ⁵³) den Zügen nach entweder de Vnna oder dimidiam oder mediam.

546. Gozwinus habet in molendino inferiori in Voghedehaghen 1 last redditus, cuius medietas siligo et alia brasium, et 8 mrc. redditus.
547. (Thideman, frater Papenknech, et Helmicus, gener eius, statuerunt bodam)
 (ipsius Thidemanni manu coniuncta Johanni Roggenbuc pro 1 last siliginis.)
548. Hermannus tegelmester statuit Alberto Stonehose et Henrico Demynd omnia bona sua, que habet in lateribus, in linguis et in pramone et in aliis rebus pro promisso, quod pro ipso promiserunt ad vsus ecclesiarum sancti Nicolai et beate Marie in noua ciuitate.
549. Intor dominam Hillen et Godekinum, filium eius, et generum eius ex vna et Godekinum Hennekinum et Gherardum ex parte altera est omnis causa inter eos vertens perpetuo terminata et decisa.

Anno domini m^occ^oxc^o nono ⁵⁴ [in natiuitate Johannis baptiste.]

p. 86.

1299

Juni 24.

550. (. statuit hereditatem suam Hermanno de Goslaria, Alberto genero)
 [Papen, prouisoribus puerorum filii Bukow ⁵⁵, pro 90 et 6 mrc. Martini proximi]
 [anni . . . eisdem pueris.]
551. Mertin Lubus dedit pueris suis medietatem sue hereditatis.
552. Johannes Lange statuit hereditatem suam priuingnis suis pro 46 mrc.
553. Item Hence perdecopere statuit eisdem pueris burgam apud forum carbonum et macellum in noua ciuitate pro 19 mrc. priuingnis Johannis Lange.
554. (Johannes Scaprode statuit quartam partem hereditatis, quam habet in here-)
 (ditate puerorum Parui Petri, pro 42 mrc. Nicolao Scoken.)
555. Helmicus gener Papenknech statuit Thidemanno Ruckuth bodam pro 29¹/₂ mrc. ⁵⁶
556. (Thidemannus, frater Lamberti Papenknech, statuit bodam suam pro 23 mrc.)
 (4 sol. minus.)
557. (Boldewinus de Grammendorp habet in hereditate Martini de Wokenstede)
 (15 mrc., de quibus dabit 1 libram quolibet anno in die beati Jacobi apostoli)
 (de muro.)
558. Supra hereditatem eiusdem Boldowini iacet vna renna, que debet deponi quandocunque (quandocunque) wilt edificare et debet tunc poni, ubi fuerit eidem et Martino vicino conueniens vtrisque.
559. Henceke et Henneke Rike statuerunt medietatem hereditatis eorum pueris Johannis Bolhaghen, Arnoldo et Bernardo, pro 80 mrc. den., filio Wolteri Riken pro 30 mrc. in Pascha soluendis.
560. (Reymarus Wattenscheyde statuit hereditatem suam, que quondam fuerat)
 (Olrici et Johanni[s] Olderoggen, pro 70 mrc. 2 mrc. minus. si ista hereditas, quod)
 (deus auertat, vreretur, Reymarus predictus satisfacere debet. in festo Pasche terminus.)
561. Johannes Caboldestorp assignat primis pueris suis medietatem bode sue apud macellum, que cessit ipsis de hereditate matris eorum, et medietatem duarum hereditatum in Pumperstrate assignat eisdem et medietatem bode iuxta ualuam, que dicitur Langedor, in rebus mobilibus 30 mrc.
562. (Johannes Vemerling statuit medietatem hereditatis sue Henrico Went pro)
 (11 mrc.)
563. (Johannes dictus Buc statuit Richardo genero suo dicto . . . hereditatem suam)
 (in Vrankenstrate pro 50 mrc.; terminus in festo . . . ad annum.)
564. Conradus Rederi statuit luteam domum suam et contiguam bodam et horreum suum pro 85¹/₂ mrc. den. Ambrosio de Sidinghusen et Alberto de Sidinghusen a proximo festo Pasche per triennium. quolibet anno de duodecim mrc. vnam mrc. eisdem soluere tenetur. quibus annis euolutis (princi) principalem summam in pro-

⁵⁴ an dem ersten o scheint gebessert, so dass es fast wie a aussieht. Der übrige Theil der Rubrik ist radirt. ⁵⁵ darüber ein unleserliches Wort zwischen die Zeilen geklemmt.

⁵⁶ xxix und über der letzten Ziffer x ein Kreuz, welches wohl eine durchstrichene 1, d. h. ¹/₂ bedeuten soll.

- ximo festo Pentecostes tunc veniente soluere debet. quod si non fecerit, dicta hereditas et boda et horreum manebit dictis Am[brosio] et Alberto liberalis usque ad viam, sicuti rationabiliter est emptio facta 4. feria proxima ante Bartholomei anno domini m^o.cc^o.x^o.c nono.
- 1299
Aug. 19.
565. { Insuper domina de Gustrowe et filius eius Godekinus statuerunt eisdem Am-
[brosio] et Al[berto de Sidinghusen] hereditatem angularem integram iuxta Hen-
ricum Papenhagen et bodam eorum in Verstrate pro 250 mrc. et pro 6¹/₂ mrc.
per triennium sub omnibus condicionibus, quibus Conradus Rederi suam hereditatem
statuit eisdem, de duodecim mrc. vnam mrc. scriptum anno domini m^o.cc^o.xc^o.0
nono, feria quarta proxima ante Bartholomei apostoli. } scr. 1299
Aug. 19.
566. Nicolaus de Gripeswold emit rationabiliter vnum iuger ad horreum suum per-
petuo possidendum.
567. { Jasmodus statuit medietatem coggonis sui Bernardo de Scaprode pro 20 mrc.,
Johanni de Woltorp pro 10 mrc. }
568. { Johannes Hamborgh statuit hereditatem suam Heberto Biscop pro 28 mrc.; } p. 87.
{ in natiuitate domini de hiis den. idem Hebertus dabit Thidemanno 28 sol. }
569. Johannes de Stade statuit medietatem coggonis sui Jacobo Crispini pro 100 mrc.
quatuor minus.
570. Consules tenentur Ouelen de Stubbekoppingh et priuingnis eius 100⁵⁷ mrc.
ex parte sancti Nicolai.
571. Johannes Viceke statuit Johanni de Strateborgh 24 mrc., quas habet in
domo Johannis de Vemerem pro 13 mrc. in proximo carnispriuo soluendis. quas si
tunc non persoluerit, dictus Johannes Strateborgh illas 24 mrc. liberaliter optinebit.
572. Hence *Brosius* statuit Nicolao de Gripeswold quartam partem hereditatis sue
pro 60 mrc.
573. Ghotscalcus de Molendino medietatem sue hereditatis Nicolao de Gripeswold
et Syboldo Frisoni pro 27¹/₂ mrc.
574. Pelegrim filius Lodowici institoris recognouit coram consulibus, quod sustulerit
hereditatem totam saluo iure suo, si quid per mortem aliquorum fratrum et sororum
cedere poterit in futuro.
575. Leo Falco concessit Ruthgero Bolenson de Ruya propinquiorem hereditatem
suam iuxta stupam Heltorp, quam idem Ruthgerus statuit Bernardo de Reyneken-
hagen pro 42¹/₂ mrc. den.
576. Albertus frater Brunsuich vendidit vnam bodam in macello pueris Planken
Marquardi.
577. { Hence *Bl...ke* statuit hereditatem suam, in qua moratur, Hennekinu Pheysan
pro 45 mrc.; si illa exusta fuerit, tunc *ambe* hereditates sunt eidem pro huiusmodi
578. { *den.* statuende. } }
- Fritze Bone emit medietatem hereditatis Thiderici de Gustrowe, et est sua
liberalis et est eidem coram consulibus resignata.
579. Boidekinus statuit hereditatem suam pueris Parui Petri de Quitsin pro centum
mrc. anno domini m^o.cc^o.xc^o.0 nono Symonis et Jude. 1299
Oct. 29.
580. { Johannes de Exen et vxor eius coram consulibus statuerunt hereditatem, in
qua morantur, monasterio Nigenkampen ad manus domini Henrici cellerarii pro
150 mrc., de quibus [singulis] annis in festo Pasche 15 mrc. censuales dabunt, per
quinque annos continuos immediate sequentes. quibus euolutis si dictam pecuniam
non exsoluerint, memorata hereditas debet vendi et de eadem dicto monasterio
debet pecunia persolui. et si infra annos suprascriptos summam superius expressam
erogauerint, dicta hereditas est ipsorum liberalis. Insuper vxor Boydekini de Cippe-
ken et Nikolaus et Jacobus, filii eius, hereditatem integram in Knepestraten, in
qua Bodekinus morabatur pie memorie, et nouas bodas cum lapideo cellarario retro

⁵⁷⁾ hinter dem o hat noch eine 1, vorher ein x und vielleicht noch eine Ziffer (c?) gestan-
den, welche wieder forttrifft sind.

(eandem hereditatem statuerunt eidem monasterio ad manus cellerarii pro 150 mrc.⁵⁸)
 ad quinque annos sub condicionibus omnibus suprascriptis prout Jo[hannes] de Exen
 et sua vxor suam statuerunt hereditatem. incepco anno domini m^occc^o in festo (1300
 Pasche.⁵⁹ April 10.)

581. Magister Vnghelarde dedit vxori sue hereditatem suam post obitum eius.
 quamdiu autem vixerit, vlt personaliter possidere.

582. Gherardus de Brandenburg et filius eius Hemelricus statuerunt
 medietatem hereditatis eorum *Hinckino* Longen pro . . . mrc. den.
 soluendas. et si aliquis fieret defectus in hereditate per incendium uel alio quocum-
 que modo, illum defectum ambo supplebunt.

583. Sasse Vorman statuit medietatem hereditatis sue Thidemanno Steen pro p. 87^b.
 7 $\frac{1}{2}$ mrc.

584. (Radolf *de Doberis* statuit dimidietatem sue hereditatis Roleuo Bullenhede pro 12)
 {mrc. et 2 sol., de qua nemo aliquid acquirere potest nisi prius *dicta pecunia persoluta.*}

585. Item Otto penesticus conplanauit se cum priuingno suo Ludemanno de here-
 ditate materna totaliter et amice, et omnis causa inter eos vertens est perpetuo
 terminata.

586. Bertoldus pellifex proscriptus est pro eo, quod percussit nocturno tempore
 Boldowinum de Grammendorp in seruicio ciuitatis.

587. (Hereditas domine Specsnidere statuta est Alberto Sachteleuent pro 7 mrc.)
 {et 1 sol., et Hermanno Parlament pro 28 mrc., Copas pro 6 $\frac{1}{2}$ mrc. hereditas,
 {in qua moratur relicta Specsnidere. quarta pars illius hereditatis statuta est supra-
 {dictis, non integra.

588. Henece Spelling statuit Jacobo Crispin duas domos in platea Papenstrate in
 vna area pro 50 mrc. vna minus.

589. Consules vnanimi consensu cum maturo consilio omnium discretiorum suorum
 rite et racionabiliter vendiderunt Johanni de Meppen quatuor iugera agrorum libere
 perpetuo possidenda et suis hereditanda heredibus, danda, vendenda cuiunque
 voluerit. hec quatuor iugera vitra agros, quos habet ad hereditates suas, vendi-
 dimus eidem.

590. (Hince Bruchusen habet 48 mrc. in medietate hereditatis Johannis Cloken et)
 {sue matris pro muro, de quibus dabunt eidem annis singulis quatuor mrc. redditus
 {in festo beati Michaelis.

591. (Jasmund conplanauit se cum matre sua et sororibus suis Greta et Me[ch]thildi,
 {ita quod nichil percipere debet de hereditate matris, si discesserit ipsis tribus
 {viuentibus, sed si vna sororum discederet, de parte illa, que sibi extunc cedit,
 {percipere debet et potest suam partem.

592. (Hermannus Parlament statuit quartam partem hereditatis sue puero Alberti)
 {Parlament pro 50 mrc. 2 mrc. minus.

593. Domina Johannis de Helmstede et Jo[hannes] de Woltorp, . . or eius, statuit
 hereditatem suam domine . . . et eius pueris pro 16 mrc., de quibus dabit singulis
 annis 3 mrc. censuales.

594. (Hermannus S . . . an statuit terciam partem hereditatis sue priuingnis suis)
 {pro 60 mrc.

595. (Albertus Stonehose, Henricus de Demynd et Johannes ankerslegere . . . pro-
 {miserunt pro Hermanno tegelmestere, quod satisfaciet sancto Nicolao.

596. Thidericus Steenhus emit racionabiliter a Hermanno de Sulta vnam bodam
 iuxta penesticos.

597. Arnoldus *filius* statuit medietatem hereditatis sue pro 33 mrc. *Arnoldo de Sehagen.*

598. Otto sutor emit racionabiliter hereditatem Bernardi de Borneholm et puerorum,
 quorum Johannes Nogard est prouisor, cum consensu propinquorum amicorum eorun-
 dem, et [est] sua liberalis.

⁵⁸) dahinter von der Hand des Johannes eingeschoben: et pro 20. ⁵⁹) dahinter von
 der Hand des Johannes hinzugesetzt: [[de hiis den. dabunt annuatim redditus 17 mrc.]]

599. F[r]edericus de Perun emit hereditatem, que fuerat Heynen de Richenbergh, a consulibus pro 72 mrc., quas censuales propinquieribus heredibus ipsius Heynen exsoluere tenentur.
600. Anno domini m^occc^o in die beatorum Processi et Martiniani statuit sive exposuit . . . relicta Johannis Sachteleuent domino H[enrico] dicto Colnere, burgensi in Lubeke, suam hereditatem pro trecentis mrc. et 10 mrc. den. soluendis a festo Michahelis proximo vltra annum sine aliquo inpedimento et sine aliqua petitione, quam pecuniam tunc resumet predictus Colner vel Samekowe, suus gener, vel alius, qui presentauerit consulibus in Sundis litteram ciuitatis Lubikensis de den. supradictis. hec hereditas sita est apud fratres minores super murum ciuitatis. ista fecit cum consensu fratrum eius et amicorum propinquierum puerorum suorum voluntate accedente. medietatem reddituum eiusdem domus memoratus Colnere percipere debet.⁶⁰
601. Henneke et Nicolaus molendinarii statuerunt molendinum Bernardo et Hennekinio pro 40 mrc. et pro vno par uestium de pulcro panno.
602. Hermannus Albus statuit hereditatem suam iuxta Wolterum molendinarium sitam hospitali sancti Georii pro 50 mrc., de quibus dabit 6 mrc. in proximo festo Pasche eidem hospitali censuales.
603. Hence Pukenbergh statuit hereditatem suam iuxta Zeghefridum iuniori Huseborgh pro centum et 3 mrc. pro Johanne Citterpenningh retro hereditatem Zeghefridi.
- Hiernächst folgen anhangsweise die noch aufgehobenen Eintragungen der p. 77 von 1288—1296 (Hd. V, VII), p. 17 von 1289 (Hd. V), p. 14 von 1294 und 1296 und p. 178 von 1297 (Hd. V).*
604. Integra hereditas Bodekini, in qua manet, anterior hereditas Hermanni Diuitis, in qua manet, et hereditas Gherardi Papenhagen, in qua manet, statute sunt Aleheydi, puero Hince Gropen pro [200] mrc. [20¹/₂]⁶¹ mrc. minus. de hiis den. debent minus vna quam 70 mrc. reponi in aliam hereditatem iacentem. a festo Martini instantis post ad duos annos sunt reponende. sic diuisio pueri et matris de hereditate patris est finaliter terminata. actum anno domini octo[ge]simo viii^o post Johannis baptiste.
605. Marquardus, frater Reyneri, statuit hereditatem suam pro 60 mrc. den. pueris Alardi pro eisdem den., quos Conradus de Tribezes sub se habuit.
606. Conradus witgerwere statuit hereditatem suam Henneken, cognato Petri, pro 8 mrc.; dimidietatem Michaelis persoluet, et Martini integraliter alias persoluendas (!).
607. Paruus Rutherus statuit hereditatem suam, in qua manet, pro 18 mrc. Johanni de Woltop. Jacobi primus erit in persolutione, nec alicui prius soluet.
608. Dethleuus Grotebrot statuit hereditatem suam Borchardo Molner pro 11 mrc. et 5 sol., eandem hereditatem Leoni Falken pro 8 mrc.
609. Idem Paruus Rutgherus statuit eandem hereditatem Johanni Caluo pro 50 mrc., Jacobi 30 mrc., Martini 20 persoluendis. eadem hereditas Leoni Falken 10¹/₂ mrc. [tenetur] Martini.
610. Wernerus et soror sua Alheydis separati sunt de Godekino, fratre eorum, abinuicem de hereditate patris et matris eorum per omnia. ut soluerunt eidem Godekino 18 mrc., sic totaliter causa est finaliter terminata et recisa.
611. Henricus tabernarius dedit domui Sancti Spiritus 18 mrc. et est ibidem receptus in fraternitatem, et habebit vestitum et victum in eadem domo temporibus uite sue. et rogabit ad eandem domum quandocunque fuerit requisitus.
612. Henricus pistor tenetur Hermanno Crogenbis 20 mrc. den., pro quibus statuit sibi suam hereditatem.

⁶⁰) nr. 600 ist von anderer Hand (V^d), von ista fecit ab wieder die vorige Handschrift.
⁶¹) darüber: 90 mrc. 4 sol. Cf. III. 504, 513 und IV. 618.

613. Theodericus Serp et Wigeboldus de Dorp promiserunt communi manu Radolfo Fernero 5 mrc. minus quam centum. terciam partem soluere debent in festo Jacobi, alias duas partes in festo beati Martini.⁶²
614. Arnoldus de Reualia debet soluere Radolfo Fernero 5 mrc. minus quam centum. terciam partem debet soluere in festo Jacobi, alias duas partes in festo beati Martini.⁶²
615. Due hereditates Hermanni Dalchen in longa platea sunt obligate suis pueris pro hereditate matris pro 120 mrc. den.; si in eisdem hereditatibus aliquis fuerit defectus, Hermannus illum supplebit.
616. Jo[hannes] Papien de Lubek statuit nanem suam Ecberto de Wobelekowe pro 38 mrc. den., nec vendere potest uel debet. si uero castigatus fuerit, quod deus auertat, idem Ecbertus se de instrumentis intronmittat, quousque suos habeat den.; tercia uero pars pertinet eidem Hechberto de naue.
617. Notandum, quod omnis causa inter puerum Euerhardi apud cimiterium et alios pueros domine de Rode est terminata finaliter recisa inperpetuum.
618. Integra hereditas Hermanni Diuitis et integra hereditas Boydeken et hereditas Gherardi Paphenaghen, in quibus isti manent, statute sunt Aleheyde (!), puero Henrici Gropen, et post eius mortem propinquieribus suis heredibus pro 90 mrc. 4 sol. minus. cum hoc debet esse de hereditate patris et matris eiusdem Aleheydis perpetuo terminatum et diuisum.^{62*}
619. Medietas domus lapidee, quam Johannes Sachteleuent construxit supra murum ciuitatis nostre, est Henrici Colner, cuius Lubicensis, et heredum suorum, et medietatem omnium reddituum et censuum de eadem domo proueniencium a festo Michaelis per quatuor annos recipere debet. hiis autem quatuor annis euolutis relicta memorati Johannis et eius heredes hanc medietatem domus reemere possunt a dicto Johanne Colner pro trescentis et decem mrc. den. nostre monete. actum anno domini m^occx^ocvi in festo Michaelis. act. 1296
Spt. 29.
620. Henricus Colner emit decem mrc. redditus in hereditate Nicolai Carus (!), in qua manet, ad duos annos a festo beati Michaelis computandos. quos soluet duabus (!) temporibus singulis annis in festo Pasche et Michaelis. si non soluet debito tempore, dupliciter soluere tenetur. hiis autem euolutis hos redditus dictus Nicolaus redimere potest pro 20 mrc. et centum. pro defectu Nicolaus personaliter promisit.
621. Dominus Jo[hannes] viceplebanus de Bart optinebit ecclesiam ibidem a festo Michaelis ad duos annos subsequentes, quibus transactis tenetur 36 mrc. erogare. alios omnes den. in integrum persoluit. anno domini m^occ^olxxx^oio (!) p. 17.
(1289.)
622. Consules Stralessundenses uendiderunt . . . et Johanni Olden et Wescelo, p. 14.
fratri eius, ciuibus in Lubeke, 80 mrc. reddituum pro octingentis mrc. Lubicensium
den. ad sex annos in festo . . . eisdem in ciuitate Stralessundensi presentandos, qui-
bus annis euolutis reemere possunt in festo Pasche pro iisdem den. dictos redditus,
alioquin perpetuo possidendo. actum anno domini m^occ^oxc^o quarto. act 1294.
623. Henricus filius Wicboldi et Ghotscalcus de Molendino conduxerunt molendina ciuitatis ad 3¹/₂ annum, de quibus solucent annis singulis ciuitati 400 mrc.; de primo anno 400 mrc. sunt persoluite in festo Pentecostes. de ultimo dimidio anno dabunt 200 mrc. in festo predicto illius anni et de illo festo usque ad festum beati Martini molendina optinebunt. incepicio anno domini m^occ^oxc^o sexto in festo Pentecostes. Cum memorato Henrico manu coniuncta [promiserunt] Wicboldus et Thidericus de Dorp, cum Ghotscalco Conradus Rederi et Hinceke de Rodhe pro pecunia memorata. (1296
Mai 13.)
Anno domini m^occ^oxc^o septimo in carnipriuio.⁶² p. 178.
1297
624. Nos consules de Stralessund uendidimus magistris et conuentui vtriusque sexus domus Sancti Spiritus ciuitatis Lubicensis ad vsus ipsius domus redditus quinqu-